
 

           Versiun ladina 

 

 

 

SCHEMA DA L´ARCHIV 
___________________________________________________________________________ 

 

 

I. Archiv vegl fin 1799 
 

 A. Pergiaminas, documaints sün palperi 

      (in uorden cronologic) 

 

 B. Actas 

      (in uorden cronologic o tenor materias) 

 

 C. Cudeschs 

      (tenor materias) 

 

 

II. Archiv nouv daspö 1800 
 

 A. Contrats 

      (in uorden cronologic, cun register) 

 

 B. Actas 

      (tenor quist plan da muostra) 

 

 C. Cudeschs 

      (seguond materias tenor il register dals cudeschs) 

 

 D. Plans 

      (tenor materias respectivamaing progets) 

 

 

III. Deposit a cuort termin (muossamaints etc.) 
 

 

 

 

 

 

SURVISTA GENERALA 

 

1. VOTAZIUNS E TSCHERNAS 

2. SGÜRANZAS SOCIALAS SVR/SI/UCG/CCF/PC 

3. LAVUR 



4. PLANISAZIUN 

5. FABRICA 

6. VASCHINADI 

7. CONTROLLA D´ABITANTS 

8. PROVEDIMAINT D´ENERGIA 

9. PUMPIERS, GUARDGIA D´ÖLI 

10. FINANZAS 

11. SILVICULTURA 

12. SUNTERI, SEPULTÜRAS 

13. PROVEDIMAINT SOCIAL 

14. SGÜRANZA D´EDIFIZIS, PULIZIA DA FÖ 

15. AUTORITATS CUMÜNALAS 

16. ORGANISAZIUN CUMÜNALA 

17. PERSUNAL DA CUMÜN 

18. SANITÀ 

19. AUAS 

20. MANSTERANZA, COMMERZI, INDUSTRIA 

21. REGISTER FUNDIARI 

22. CHATSCHA, PES-CHA, PROTECZIUN DA LAS BES-CHAS 

23. CHANALISAZIUN 

24. BASELGIA 

25. ECONOMIA DA GUERRA 

26. CULTURA 

27. AGRICULTURA 

28. IMMOBIGLIAS 

29. MILITAR, TRAR A SCHAIBGIA 

30. PULIZIA 

31. SCOULA 

32. IMPOSTAS 

33. VIAS 

34. PROTECZIUN DA L´AMBIAINT 

35. SOCIETATS, PARTITS, FESTAS, ARRANDSCHAMAINTS DA SPORT 

36. TRAFIC, MEDIUMS DA MASSA, TURISSEM 

37. SGÜRANZAS 

38. AVUADIA 

39. PROVEDIMAINT D´AUA 

40. PROMOZIUN DA FABRICA D´ABITAZIUNS, PROTECZIUN DALS FITTADINS 

41. PROTECZIUN CIVILA 

42. UFFIZI DA STADI CIVIL 

 

1.   ABSTIMMUNGEN UND WAHLEN 

    VOTAZIUNS E TSCHERNAS 

 

 1.00  Autoritats, instituziuns 

 1.01   Prescripziuns, circularas 

 1.02   Statisticas 

 1.03   Tschernas e votaziuns (in singuls dossiers) 



  1.03.0       Cumün (radunanzas cumünalas) 

  1.03.1        Circul (mastralia) 

  1.03.2                 District 

  1.03.3      Chantun 

  1.03.4      Confederaziun 

 1.04   Protocols da tschernas e votaziuns (in sequenza cronologica) 

 1.05   Actas generalas 

  1.05.0    Dret da vuschar, register dals votants 

  1.05.1    Servezzan pro l´urna, locals da votaziun, servezzan da dombraziun 

  1.05.2   Ordinaziuns da tschernas e votaziuns 

  1.05.3    Publicaziuns, stampats, material da propaganda, cartas da 

legitimaziun 

  1.05.4    Iniziativas popularas, referendums 

  1.05.5    Collecziuns da suottascripziuns  

  1.05.6    Actas generalas 

 1.05.7    Iniziativas persunalas, interpellaziuns, intervenziuns 

  1.05.8    Recuors (in prüma lingia vair la rubrica correspundenta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.   AHV/IV/EO/FAK/EL/AHIB 

   SGÜRANZAS SOCIALAS SVR/SI/UCG/CCF/PC 

 

   Archivaziun tenor las directivas da la sgüranza sociala 

 

 2.00  Autoritats, instituziuns 

 2.01   Prescripziuns, circularas 

 2.02   Statisticas 



 2.03  SVR/SI/rentas transitorias 

  2.03.0       Infuormaziuns, publicaziuns 

  2.03.1       Persunas cul dovair da pajar contribuziuns e da far giò quint 

          (in singuls dossiers, uorden alfabetic; ils formulars da rendaquint 

          sun da tgnair in salv) 

  2.03.2       Persunas chi retiran üna renta (uorden alfabetic) 

  2.03.3       Actas generalas 

 2.04  Chascha da cumpensaziun per famiglias 

  2.04.0       Chascha chantunala 

  2.04.1       Supplemaint per famiglias paurilas 

  2.04.2       Actas generalas 

 2.05  Contribuziuns supplementaras /AHIB 

  2.05.0       Persunas chi retiran (in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

  2.05.1       Contribuziuns dal cumün e dal stadi 

  2.05.2       Revisiuns 

  2.05.3       Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.    ARBEITSWESEN 

   LAVUR 

 

3.00  Autoritats, instituziuns 

3.01  Prescripziuns, circularas 

3.02  Statisticas 

3.03  Sgüranza per dischoccupats 

3.03.0      Oblig da´s sgürar 

3.03.1        Controlla da buol (cas singuls in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

3.03.2        Cumprouva da lavur, intermediaziun da lavur in general (actas da  



       singuls sgürats 3.03.1) 

3.03.3      Contribuziuns dal cumün, contribuziuns dal patrun 

3.03.4      Agüd als dischoccupats (cas singuls in singuls dossiers, uorden  

       alfabetic) 

3.03.5      Actas generalas       

3.04  Provedimaint da lavur      

3.05  Contrats da lavur, dret da lavur (contrats da lavur cun l´agen persunal  

   17.05 in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.    BAUPLANUNG, RAUMPLANUNG 

   PLANISAZIUN  

 

4.00  Autoritats, instituziuns 

 4.01  Prescripziuns, circularas 

 4.02  Ledschas ed ordinaziuns federalas e chantunalas, circularas 

 4.03  Ledscha da fabrica cumünala, uordens e prescripziuns 

 4.04  Planisaziun regiunala 

  4.04.0  Plans 

  4.04.1 Actas generalas 

 4.04.2 Recuors 



 4.05 Planisaziun locala 

  4.05.0  Plans 

  4.05.1  Cumischiuns 

  4.05.2  Actas generalas 

  4.05.3  Recuors 

 4.06 Planisaziun directiva 

  4.06.0  Plans  

  4.06.1  Inventars 

  4.06.2  Actas generalas 

  4.06.3  Recuors 

 4.07 Planisaziun da zonas 

  4.07.0  Plans 

  4.07.1  Actas generalas 

  4.07.2  Recuors 

 4.08 Plan da fuormaziun 

 4.08 Plan d´avertüra 

 4.10 Planisaziun da quartier 

  4.10.0  Plans 

  4.10.1  Perimeter 

  4.10.2  Actas generalas 

  4.10.3  Recuors  

 4.11 Antennas, televisiun cun cabel  (in singuls dossiers,    

  . uorden alfabetic) 

 4.12 Masüras da protecziun 

  4.12.0  Inventars         

  4.12.1  Singuls ogets suot protecziun da la natüra    

  4.12.2  Singuls ogets suot chüra da monumaints    

  4.12.3  Actas generalas        

 4.13 Plan da zonas archeologic       

 

5.  BAUWESEN 

   FABRICA 

 

   Promoziun da la fabrica d´abitaziuns privatas e protecziun dals fittadins  

   vair rubrica 40 

 

 5.00 Autoritats, instituziuns 

 5.01 Prescripziuns, circularas 

 5.02 Statisticas 

 5.03 Dumandas da fabrica (sun d´ordinar o tenor numeraziun da parcella  

    o tenor l´alfabet. La dumanda da fabrica cuntegna:) 

   – plans 

   – decisiun preliminara 



   – dumandas da müdada 

   – rapports da la pulizia da fabrica 

   – decisiun 

   – decisiun dal departamaint chantunal EDZF (edifizis dadour la zona da  

      fabrica) 

   – recuors, protestas 

 5.04 Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.   BÜRGERRECHT 

   VASCHINADI 

 

6.00   Autoritats, instituziuns 

6.01   Prescripziuns, circularas 

6.02   Statisticas 

6.03   Vaschinadi 

6.03.0       Admissiun al vaschinadi, dumandas refüsadas o retrattas (in singuls  

       dossiers, in sequenza alfabetica) 

6.03.1       Vaschins d´onur 

6.03.2       Admissiun in oters cumüns, licenzchamaints, renunzchas 

6.03.3       Actas generalas 

6.04  Taxas per s´acquistar il vaschinadi, affars finanzials 



6.05   Acziuns per conceder il vaschinadi (singuls cas d´admissiun 6.03) 

6.06  Relaziuns cul cumün da vaschins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.   EINWOHNERKONTROLLE 

    CONTROLLA D´ABITANTS 

 

7.00   Autoritats , instituziuns 

7.01   Prescripziuns, circularas 

7.02  Statisticas 

7.03  Controlla d´abitants 

7.03.0       Register d´abitants 

7.03.1    Infuormaziuns, retscherchas 

7.03.2    Actas generalas 

7.04   Tschertificats, attests, legitimaziuns 

7.04.0    Deposit 



7.04.1    Emissiun d´attests e da legitimaziuns (tschertificats d´origin vair 

   42.04) 

7.04.2    Actas generalas 

7.05   Pulizia d´esters 

7.05.0     Permiss da dmura 

7.05.1    Expulsiuns 

7.05.2     Lavuraints da stagiun 

7.05.3    Actas generalas 

7.06   Dombraziun dal pövel 

7.06.0    Circuls da dombraziun, organisaziun, execuziun  

7.06.1    Valütaziun, resultats 

7.06.2    Actas generalas 

7.07   Refüs dal dret da domicil, condüer inavo i´l agen pajais 

7.08   Broschüra da bivgnaint (saira per nouv domiciliats 35.06.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.   ENERGIEVERSORGUNG 

   PROVEDIMAINT D´ENERGIA  

 

8.00  Autoritats, instituziuns 

8.01   Prescripziuns, circularas 

8.02   Statisticas 

8.03   Societats d´ouvras electricas ( in singuls dossiers, in sequenza  

   alfabetica, schi´d es necessari classifichà seguaintamaing:) 

8.03.0      Publicaziuns, relaziuns publicas 

8.03.1      Tariffa, taxas d´attach 

8.03.2      Actas generalas 

8.04  Implants pel provedimaint d´energia electrica 

8.04.0      Cataster da la rait (vair eir 4.13) 

8.04.1      Rait d´ota tensiun 



8.04.2      Rait da bassa tensiun 

8.04.3      Staziuns da transfuormatur (in singuls dossiers) 

8.04.4      Telemasüraziun e telecumond 

8.04.5       Actas generalas 

8.05   Iglüminaziun da las vias 

8.05.0      Stabilimaints (tenor vias o quartiers; in connex culla fabrica da vias  

       vair 33.03) 

8.05.1      Mantegnimaint ed actas generalas 

8.06  Societats pel provedimaint cun gas (in singuls dossiers, sequenza  

   alfabetica, sch´id es necessari classifichà seguaintamaing:) 

8.06.0      Publicaziuns, relaziuns publicas 

8.06.1       Tariffa, taxas d´attach 

8.06.2       Actas generalas 

8.07   Implants pel provedimaint cun gas 

8.07.0       Cataster da las lingias 

8.07.1       Rait d´ota pressiun 

8.07.2       Rait da bassa pressiun 

8.07.3       Staziuns da masüraziun 

8.07.4       Telemasüraziun e telecumond 

8.07.5       Actas generalas 

8.08  Energia in general 

8.08.0       Energia atomica, allontanaziun definitiva da materias radioactivas 

8.08.1       Concepts per energia, provedimaint cun material dad arder e  

       carburants 

8.08.2       Infuormaziun e masüras per spargnar energia 

8.08.3       Implants solars e cun forza dal vent, ulteriuras energias alternativas 

       Promouver soluziuns alternativas sül sectur energetic (vair eir 5.03.0) 

8.08.4       Actas generalas 

9.   FEUERWEHR, ÖLWEHR 

   PUMPIERS, GUARDGIA D´ÖLI 

 

9.00   Autoritats, instituziuns 

9.01   Prescripziuns, circularas 

9.02   Statisticas 

9.03   Dovair da far servezzan da pumpiers 

9.04   Uorden da chastis (vair eir 9.05.2) 

9.05   Rapports 

   9.05.0  Acziuns da different gener 

   9.05.1  Rapports annuals, inspecziuns 

   9.05.2  Exercizis, programs pels exercizis 

9.06   Corp dals pumpiers 

   9.06.0  Fuorma, organisaziun 

   9.06.1  Commando, servezzan obligatori 

   9.06.2  Cuors, instrucziun da perfecziun, scoulaziun, promoziuns 



   9.06.3  Organisaziun d´alarm, indrizs d´alarm 

   9.06.4  Servezzan voluntari da pumpiers 

   9.06.5  Pumpiers in intrapraisas 

   9.06.6  Lös da support, agüd vicendaivel 

   9.06.7  Piket 

   9.06.8  Actas generalas 

9.07   Urdegns, equipamaint, locals 

   9.07.0  Locals pels urdegns (local sco tal vair 28.03) 

   9.07.1  Equipamaint persunal 

   9.07.2  Urdegns, veiculs 

   9.07.3  Inventars 

   9.07.4  Actas generalas 

9.08   Lös per retrar l´aua (vair eir 39.04.0/39.04.1) 

9.09   Guardgia d´öli e da chemia 

9.10   Finanzas 

   9.10.0  Contribuziuns dal stadi (vair eir 9.07 e seg. e 28.03) 

   9.10.1  Salarisaziun, indemnisaziun 

   9.10.2  Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

10.   FINANZEN 

   FINANZAS 

 

10.00   Autoritats, instituziuns 

10.01   Prescripziuns, circularas 

10.02   Statisticas 

10.03   Administraziun da finanzas 

  10.03.0   Rapports da revisiun cumünals e chantunals 

  10.03.1   Activas 

  10.03.2   Passivas, pisserar per finanzas 

  10.03.3   Taxas (be incasso, uschigliö vair la rubrica correspundenta) 

  10.03.4    Predschs da cumpensaziun per lavur, maschinas, locals 

  10.03.5   Actas generalas 

10.04   Contribuziuns al cumün 

  10.04.0   Contribuziuns chantunalas, egualisaziun da finanzas, – dal pè  

   d´impostas (vair eir la rubrica correspundenta) 

  10.04.1   Contribuziuns federalas (vair eir la rubrica correspundenta) 

  10.04.2   Donaziuns, fondos, legats, fundaziuns (in singuls dossiers) 

  10.04.3   Actas generalas 



10.05.   Contribuziuns dal cumün 

  10.05.0   al chantun 

  10.05.1   ad instituziuns, ad oters cumüns 

  10.05.2   a privats 

  10.05.3   Actas generalas 

10.06   Quints annuals, inventars (vair secziun cudeschs) 

10.07   Preventivs (vair secziun cudeschs) 

10.08   Plans da finanzas e d´economia 

10.09   Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.    FORSTWIRTSCHAFT 

   SILVICULTURA 

 

11.00   Autoritats, instituziuns 

11.01   Prescripziuns, circularas 

11.02   Statisticas 

11.03   Gods cumünals 

   11.03.0    Cultivaziun, planisaziun (plans d´economia vair secziun cudeschs) 

   11.03.1    Equipamaint, urdegns, maschinas 

   11.03.2    Commerzi da laina, inchants, far romma 

   11.03.3    Actas generalas 

11.04   Finanzas 

   11.04.0    Quints forestals (vair eir secziun cudeschs) 

   11.04.1    Preventivs (vair eir secziun cudeschs) 

   11.04.2    Reserva forestala, deposit forestal 

   11.04.3    Actas generalas 

11.05   Gods privats, arrondimaints, barats 

11.06   Dons (dons da sulvaschina vair 22.05.0) 

11.07   Giodia in connex cun stabilimaints da recreaziun ed otras giodias  

   da terzas persunas 



11.08   Runcadas, permiss per runcar 

11.09   Implantaziuns 

11.10   Üerts d´implantaziun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.   FRIEDHOF, BESTATTUNGEN 

   SUNTERI, SEPULTÜRAS 

 

12.00   Autoritats, instituziuns  

12.01   Prescripziuns, circularas   

12.02   Statisticas      

12.03   Sunteri, planisaziun (edifizis vair 28.03) 

12.04   Sepultüras, fossas 

   12.04.0    Sepultüras, cremaziuns, sepultüras d´urnas (il register da fossas  

   es da  conservar permanentamaing) 

   12.04.1    Permiss per monumaints da fossa 

   12.04.2    Fossas da famiglia    

   12.04.3    Exhumaziuns      

   12.04.4    Temp da pos, revocaziun da las fossas   

   12.04.5    Actas generalas     

12.05   Garanzia dal mantegnimaint da las fossas 

   12.05.0    Contrats dal mantegnimaint fin a la scadenza dal temp da pos 

   12.05.1    Actas generalas     

12.06   Finanzas      

12.07   Autopsia       

12.08   Transports da baras     



12.09   Vaschels, furniziun da vaschels   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.    FÜRSORGE 

   PROVEDIMAINT  SOCIAL 

 

13.00   Autoritats, institutziuns 

13.01   Prescripziuns, circularas 

13.02   Statisticas 

13.03   Cas da provedimaint (in singuls dossiers, in uorden alfabetic) 

13.04   Chasas per attempats e per fliamaint (actas da fabrica vair 28.03) 

13.05   Finanzas 

13.05.0   Rendaquints annuals, specificaziuns (quints annuals in fuorma da  

   cudesch sun da conservar permanentamaing pro la secziun cudeschs) 

13.05.1   Preventivs 

13.06   Provedimaint per glieud attempada (rapreschentanza locala da Pro  

   Senectute vair 13.00, singuls dossiers) 

13.07   Provedimaint per famiglias 

13.08   Provedimaint per la giuventüm 

13.09   Provedimaint per impedits ed invalids 

13.10   Provedimaint in cas d´alcoholissem e dependenza da drogas 

13.11   Sustegnimaint per esters, agüd als pajais in svilup, agüd per fügitivs,  

   succuors d´inviern, alimentaziuns, acziuns per render plü bunmarchà, 

   provedimaint per sudats, regals da Nadal, ulteriur provedimaint dad  

   instituziuns d´ütil public 



13.12   Chasas d´uffants, chasas per impedits, ufficinas protettas (in singuls  

   dossiers, uorden alfabetic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.    GEBÄUDEVERSICHERUNG, FEUERPOLIZEI 

   SGÜRANZA D´EDIFIZIS, PULIZIA DA FÖ 

 

14.00   Autoritats, instituziuns  

14.01   Prescripziuns, circularas  

14.02   Statisticas   

14.03   Sgüranza, cataster 

14.03.0    Numeraziun dals edifizis, cataster 

14.03.1    Stimas  

14.03.2    Edifizis sbodats, exclusiuns 

14.03.3    Premias   

14.03.4    Cas da don  

14.03.5    Actas generalas  

14.04   Pulizia da fö 

14.04.0    Rapports dals inspecturs da fö, disposiziuns (uorden cronologic)  

14.04.1    Cataster dals tancs d´öli, revisiuns dals tancs 

14.04.2    Permiss per tancs (da classifichar  periodicamaing pro las actas dals  

   permiss da fabrica tenor ils numers da sgüranza d´edifizis ) 

14.04.3    Actas generalas 

14.05   Decoraziuns, fös artificials, roba inflammabla 

14.06   Spazzachamin    

14.07   Parasajettas  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.    GEMEINDEBEHÖRDEN 

   AUTORITATS CUMÜNALAS 

 

15.00   Autoritats, instituziuns 

15.01   Prescripziuns, circularas 

15.02   Statisticas 

15.03   Organisaziun, organigram, register dals ufficiants 

15.04   Cussagl da cumün (magistrat) 

15.04.0    Constituziun 

15.04.1    Rapreschantanza, viadis 

15.04.2    Administraziun dals affars, cumpetenzas (reglamaint dals affars vair  

   15.01) 

15.04.3    Chosas persunalas, demischiuns, licenzchamaints (tschernas vair  

   1.03, protocols da tschernas 1.04) 

15.04.4    Sezzüdas 

15.04.5    Actas generalas 

15.05   Cumischiuns, gruppas da lavur (vair in prüma lingia la rubrica  

   correspundenta) 

15.06   Actas generalas   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.   GEMEINDEORGANISATION 

   ORGANISAZIUN CUMÜNALA 

 

16.00   Autoritats, instituziuns 

16.01   Prescripziuns, circularas 

16.02   Statisticas 

16.03   Controllas da l´ inspectorat da cumüns 

16.04   Cumün 

    (Radunanzas cumünalas vair 1.03.0; iniziativas, interpellaziuns 

   vair 1.05.4 e 1.05.7) 

16.04.0       Cunfins dal cumün, noms locals, plan da survista (plan da  

       nomenclatura vair 21.06) 

16.04.1      Rapreschantanzas, delegaziuns (vair eir 15.04.1) 

16.04.2      Ura d´interpellaziun, ura da consultaziun, post d´infuormaziun  

16.04.3      Actas generalas 

16.05   Relaziuns cul cumün da vaschins (vair 6.06) 

16.06   Archiv cumünal 

16.07   Organ da publicaziun, tabla d´infuormaziun 

16.08   Publicaziuns, rapports davart las tractandas 

16.09   Administraziun cumünala 

16.09.0      Localitats (chasa cumünala vair 28.03) 

16.09.1      Mobigliar, maschinas 

16.09.2      Material d´adöver 

16.09.3      Organisaziun, EED 

16.09.4      Actas generalas 

16.10   Inchants 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.   GEMEINDEPERSONAL 

   PERSUNAL DA CUMÜN 

 

17.00   Autoritats, instituziuns 

17.01   Prescripziuns, circularas 

17.02   Statisticas 

17.03   Plan da caricas, descripziuns dals dovairs, quaderns da dovairs 

17.04   Protocols davart la consegna d´uffizi (in uorden cronologic) 

17.05   Singuls dossiers da persunal  (seguond nom da famiglia, uorden   

   alfabetic) 

17.06   Actas 

17.06.0       Infuormaziun, reclama, trattamaint dal persunal 

17.06.1       Viadis da persunal, arrandschamaints 

17.06.2       Instrucziun supplementara, scolaziun 

17.06.3       Salarisaziun, supplemaints, indemnisaziuns, supplemaints per 

uffants 

17.06.4       Temp da lavur, dis libers, vacanzas, servezzan militar e servezzan da  

        protecziun civila, absenzas, congedis 

17.06.5       Actas generalas 

17.07   Candidaturas refüsadas o retrattas, dumandas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.   GESUNDHEITSWESEN 

    SANITÀ 

 

18.00   Autoritats, instituziuns 

18.01   Prescripziuns, circularas 

18.02   Statisticas 

18.03   Cumbat cunter epidemias 

   18.03.0    Frenesia, epidemias 

   18.03.1    Scorcharia, allontanamaint da cadavers, bacharias d´urgenza 

   18.03.2   Actas generalas 

18.04   Chüra dals amalats, fliamaint chasan e chüra da sandà 

18.04.0      Meidis, apotecas 

18.04.1      Acziuns da radiografia e da vaccinaziun,  malatias contagiusas 

18.04.2      Dischinfecziuns 

18.04.3      Fliamaint dals amalats, mobiglias per amalats (instituziuns sco talas  

        vair 18.00, singuls dossiers) 

18.04.4      Servezzan da transport, ambulanza 

18.04.5      Chüra a chasa, servezzan a chasa, agüd per singulas uras, servezzan  

        da pasts, spitex 

18.04.6      Medicamaints, tössis (attests per tössi in deposit limità) 

18.04.7      Igiena generala ed igiena d´abitar 

18.04.8      Actas generalas 

18.05   Ospidals 

18.05.0      Contribuziuns, finanzas 

18.05.1      Actas generalas 

18.06   Agüd da part, consultaziun da las mammas, duonnas da part 

(instituziuns  

   sco talas vair 18.00, singuls dossiers) 



18.07   Controllas 

18.07.0      Singuls cas (in singuls dossiers) 

18.07.1      Controlla da vivondas 

18.07.2      Controlla da bulais 

18.07.3      Furnarias, vendita da pan 

18.07.4      Bacharias, vendita da charn, inspecziun da charn, vendita da 

        peschs 

18.07.5      Controlla da lat  

18.07.6      Controllas da l´aua da baiver e da far bogn 

18.07.7      Actas generalas 

18.08   Experts locals (in relaziun da servezzan 17.05, singuls dossiers) 

 

 

 

19.   GEWÄSSER 

    AUAS 

 

19.00   Autoritats, instituziuns 

19.01   Prescripziuns, circularas 

19.02   Statisticas 

19.03   Singuls lais, flüms ed auals (in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

19.04   Actas generalas 

19.04.0      Mantegnimaint da las rivas, protecziun da las rivas 

19.04.1      Auazuns, guardgia d´aua 

19.04.2      Forza idraulica, drets d´ütilisaziun, drets da retrar 

19.04.3      Protecziun da las auas 

19.04.4      Actas generalas 

19.05   Aua da fuond 

19.05.0      Protecziun da l´aua da fuond (zonas da protecziun pro  

        inchaschamaints da l´aua da baiver vair 39.04.6) 

19.05.1      Sondaschas da prouva, permiss da sbassamaint 

19.05.2      Actas generalas 

19.06   Navigaziun, indrizs da rantar barchas (vair eir 28.03) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

20.   GEWERBE, HANDEL, INDUSTRIE 

   MANSTERANZA, COMMERZI, INDUSTRIA 

 

20.00   Autoritats, instituziuns 

20.01   Prescripziuns, circularas 

20.02   Statisticas 

20.03   Singuls roms industrials 

20.03.0      Ustarias (in signuls dossiers, uorden alfabetic) 

20.03.1      Affars cun patentas per venditas in detagl e mezdan (in singuls  

       dossiers, uorden alfabetic) 

20.03.2      Hotels, abitaziuns da vacanzas, pensiuns etc. (in singuls dossiers,  

       uorden alfabetic) 

20.03.3      Affars da taxi e da transport da persunas (in singuls dossiers,  

       uorden alfabetic) 

20.03.4      Actas generalas 

20.04   Prolungaziun da las patentas 

20.05   Permiss extraordinaris per ustarias 

20.06   Masüra e pais 

20.06.0      Controlla 

20.06.1      Balantscha decimala 

20.06.2      Actas generalas 

20.07  Vendita da sal, fairas, commerzi ambulant, controlla da predschs, 

placats  

20.08  Legislaziun da protecziun, perfecziunamaint professiunal, uras da serrar  

   las butias (prolungaziuns per ustarias vair 30.08) 

20.09  Minieras, sondaschas da prouva, öli mineral, gas natüral, explotaziun da  

   glera 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.   GRUNDBUCHWESEN 

   REGISTER FUNDIARI 

 

21.00   Autoritats, instituziuns 

21.01   Prescripziuns, circularas 

21.02   Statisticas 

21.03   Cudesch fundiari e masüraziun 

21.03.0      Execuziun, revisiun 

21.03.1      Singulas mutaziuns (uorden cronologic) 

21.03.2      Contribuziuns chantunalas e federalas 

21.03.3      Actas generalas 

21.04   Plans (in deposit separà) 

21.05   Puncts da triangulaziun 

21.06   Registers, plan da nomenclatura 

21.07   Acquist da terrain tras persunas a l´ester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

22.   JAGD, FISCHEREI, TIERSCHUTZ 

   CHATSCHA, PES-CHA, PROTECZIUN DA LAS BES-CHAS 

 

22.00   Autoritats, instituziuns 

22.01   Prescripziuns, circularas 

22.02   Statisticas 

22.03   Chatscha 

22.04   Pes-cha 

22.05   Sulvaschina 

22.05.0      Dons, fraud da chatscha 

22.05.1      Prevenziun cunter dons da sulvaschina 

22.05.2      Asils, temp da schanai 

22.05.3      Permiss da schluppettar sulvaschina 

22.05.4      Actas generalas 

22.06   Protecziun da las bes-chas 

22.06.0      Allevaziun da bes-chas (tgnair chans vair 30.06/ allevamaint da  

       chavals e da muvel vair 27.ff) 

22.06.1      Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

23.   KANALISATION 

        CHANALISAZIUN 

 

23.00   Autoritats, instituziuns 

23.01   Prescripziuns, circularas 

23.02   Statisticas 

23.03   Stabilimaints publics 

23.03.0      Proget general da chanalisaziun, concept da scul per aua da plövgia, 

        plan per sanar l´aua persa (in singuls dossiers) 

23.03.1      Progets parzials generals (in singuls dossiers) 

23.03.2      Mantegnimaint, nettiamaint  

23.03.3      Lös per masürar l´aua persa, batschigl per l´aua da plövgia, pumpas  

       per aua suos-cha (in singuls dossiers) 

23.03.4      Singuls condots ed access nouvs tenor quartier (in singuls dossiers) 

23.03.5      Actas generalas 

23.04   Pürificaziun da las auas persas 

23.04.0      Edifizis, stabilimaints (in singuls dossiers; consorzi regiunal vair 

       23.00) 

23.04.1      Gestiun, mantegnimaint 

23.04.2      Finanzas 

23.04.3      Rapports da controlla 

23.04.4      Indrizs d´alarm per intrapraisas ed in cas d´auazuns (in singuls  

       dossiers, uorden alfabetic) 

23.04.5      Actas generalas 

23.05   Stabilimaints privats 

23.05.0      Permiss da colliaziun privata (uorden cronologic, schi nu sun registrats  

       pro las dumandas per permiss da fabrica) 

23.05.1      Permiss da chanalisaziun, permiss dad auas chi sfuondran i´l terrain  

       (in connex cun permiss da fabrica vair 5.03) 

23.05.2      Zavraders d´öli, sarineras privatas, fouras da pischatsch (uorden  

       cronologic, schi nu sun registrats pro las dumandas per ün permiss da  

       fabrica) 

23.05.3      Actas generalas 

23.06   Contribuziuns federalas e chantunalas (be in general, 

   uschigliö pro las singulas actas) 

23.07   Contribuziuns per plüvalur, taxas d´attach 



 

 

 

 

 

24.   KIRCHLICHES 

        BASELGIA 

 

24.00   Autoritats, instituziuns 

24.01   Prescripziuns, circularas 

24.02   Statisticas 

24.03   Baselgia evangelica-refuormada 

24.04   Baselgia catolica-romana 

24.05   Otras baselgias ed instituziuns 

24.06   Collavuraziun 

24.06.0       Ecumena  

24.06.1      Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

25.   KRIEGSWIRTSCHAFT 

      ECONOMIA DA GUERRA 

 

25.00  Autoritats, instituziuns 

25.01   Prescripziuns, circularas 

25.02   Statisticas 

25.03   Masüras preventivas 

25.03.0      Provedimaint economic per cas da guerra 

25.03.1      Provedimaint medicinal 

25.03.2      Orientaziun da la populaziun 

25.03.3      Colliaziuns da telefon importantas per cas da guerra, transmissiun 

25.03.4      Raziunamaint, controlla da predschs (uffizi da raziunamaint 25.00,  

        singuls dossiers) 

25.03.5      Actas generalas 

25.04   Defaisa generala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

26.   KULTURELLES 

   CULTURA 

 

26.00   Autoritats, instituziuns 

26.01   Prescripziuns, circularas 

26.02   Statisticas 

26.03   Cultura ed istorgia locala 

26.03.0      Documentaziuns, cronica 

26.03.1      Monumaints, tablas d´algordanza 

26.03.2      Films e fotografias 

26.03.3      Vopnas, binderas 

26.03.4      Üsanzas 

26.03.5      Actas generalas 

26.04   Bibliotecas, mediotecas, ludotecas (in singuls dossiers, uorden 

alfabetic) 

26.05   Collecziuns privatas, exposiziuns (exposiziuns publicas etc. vair  

    35.06 e seg.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

27.   LANDWIRTSCHAFTSWESEN 

   AGRICULTURA 

 

27.00   Autoritats, instituziuns 

27.01   Prescripziuns, circularas 

27.02   Statisticas 

27.03   Promoziun da l´agricultura 

27.04   Survaglianza da la destillaziun da vinars, administraziun d´alcohol  

   (instituziuns sco talas vair 27.00, singuls dossiers) 

27.05   Uorden champester (vias champestras vair 33.04) 

27.05.0      Arrondimaint da fuond, meglioraziuns 

27.05.1      Spalüdamaints, drenaschas 

27.05.2      Actas generalas 

27.06   Bains immobiliars agriculs 

27.06.0      Commerzi cun bains immobiliars 

27.06.1      Fittadas 

27.06.2      Actas generalas 

27.07   Pomicultura e viticultura 

27.08   Agricultura, surfatscha arabla cun müdada da früt 

27.09   Allevamaint da muvel, producziun da lat 

27.10   Tgnair chavals, allevamaint da chavals 

27.11   Alpagiar 

27.12   Silos, controlla da silos 

27.13   Deschmas, fits da fuond 

27.14   Provedimaint da pavel, fain e strom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

28.    LIEGENSCHAFTEN 

   IMMOBIGLIAS 

 

28.00   Autoritats, instituziuns 

28.01   Prescripziuns, circularas 

28.02   Statisticas 

28.03   Singulas immobiglias e bains immobiliars (in singuls dossiers, uorden  

   alfabetic in duos parts: signatura/immobiglias/progets; plazzas publicas 

    ed implants publics vair 33.06) 

28.04   Commerzi cun immobiglias 

28.04.0      Trattativas da vendita, contrats preliminars (contrats da cumpra e 

        da barat vair la secziun da contrats) 

28.04.1      Drets da traversar cun condots, servituts (uorden cronologic) 

28.04.2      Actas generalas 

28.05   Administraziun in general 

28.05.0      Locaziuns (inclusiv contrats) 

28.05.1      Fittanza da fuond (inclusiv contrats) 

28.05.2      Actas generalas 

28.06   Register da las immobiglias, plan da survista, extrats dal register  

   fundiari (uorden cronologic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29.   MILITÄR, SCHIESSWESEN 

   MILITAR, TRAR  A SCHAIBGIA 

 

29.00     Autoritats, instituziuns 

29.01   Prescripziuns, circularas 

29.02   Statisticas 

29.03   Stabilimaints militars, quartiers militars (edifizis sco tals vair 28.03, 

     singuls dossiers) 

29.04   Allogiamaint da sudats 

29.05   Trar a schaibgia (società da tregants vair 29.00) 

29.05.0      Actività da tregants 

29.05.1      Actas generalas 

29.06   Exercizis da las truppas 

29.07   Dans da cuttüra (cumissari champester vair 29.00, singuls dossiers) 

29.08   Mobilisaziun 

29.08.0      Mobilisaziun, mobilisaziun parziala 

29.08.1      Preschantaziun dals chavals 

29.08.2      Preschantaziun dals veiculs 

29.08.3      Actas generalas 

29.09   Dovair da prestar servezzan, dovair da s´annunzchar  

 29.09.0 Cheu d´secziun 

 29.09.1 Imposta militara da cumpensaziun (deposit  limità) 

29.10   Sgüranza militara 

29.11   Evacuaziun, internamaint, defaisa da l´ajer, defaisa dal cunfin,  

   milizia locala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30.   POLIZEIWESEN 

   PULIZIA 

 

30.00   Autoritats, instituziuns 

30.01   Prescripziuns, circularas 

30.02   Statisticas 

30.03   Rapports ed achüsas 

30.03.0       Rapports, multas, achüsas al güdisch penal, sentenzas 

30.03.1       Register da las multas, register penal 

30.03.2       Actas generalas 

30.04   Local d´arrest 

30.05   Controlla da l´ura da pulizia (prolungaziun vair 30.08) 

30.06   Imposta per tgnair chans, tgnair chans 

30.07   Vignettas da velos e da velos a motor 

30.08   Permiss (in uorden cronologic) 

30.09   Büro da chat 

30.10   Pulizia da trafic 

30.10.0       Restricziuns 

30.10.1       Signalisaziuns (in uorden cronologic) 

30.10.2       Disposiziuns davart signalisaziuns e publicaziuns (uorden 

cronologic)  

30.10.3       Survaglianza, controllas (dal trafic staziunar vair 33.09) 

30.10.4       Actas generalas 

30.11   Armas, materia explosiva  

30.12   Preservamaint d´accidaints (delegaziun da sgürezza dal BfU vair 30.00,  

  singuls dossiers) 

30.13   Rapports annuals 

30.14   Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31.   SCHULE 

   SCOULA 

 

31.00   Autoritats, instituziuns 

31.01   Prescripziuns, circularas 

31.02   Statisticas 

31.03   Scoulas 

31.03.0      Scoulina, ricover d´uffants 

31.03.1      Scoula primara 

31.03.2      Scoula secundara 

31.03.3      Scoula reala 

31.03.4      Scoula industriala 

31.03.5      Scoulas per la tscherna da la professiun, 10avel on da scoula 

31.03.6      Scoulas privatas 

31.03.7      Scoulas da musica 

31.03.8      Scoulas specialas 

31.03.9      Actas generalas 

31.04   Consorzis da scoula  

31.05   Consultaziun da professiun 

31.06   Gimnastica e sport 

31.07   Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32.   STEUERN 

   IMPOSTAS 

 

32.00   Autoritats, instituziuns 

32.01   Prescripziuns, circularas 

32.02   Statisticas 

32.03   Dumandas, sclerimaints, tschertificats, postaziuns da formulars etc. 

32.04   Impostas federalas, chantunalas e cumünalas 

32.04.0      Domicil d´impostas 

32.04.1      Taxaziuns, deliberaziun d´ impostas 

32.04.2      Peis d´impostas, schurnals, fits da retard, da squint e  

        da cumpensaziun 

32.04.3      Register d´impostas, inchasch da las impostas 

32.04.4      Register da l´imposta a la funtana, disposiziuns conc. la tariffa 

32.04.5      Consegnas d´ impostas 

32.04.6      Relaschs d´ impostas, perditas (attests da perdita sun da tgnair in  

        salv permanentamaing) 

32.04.7      Rapports da controlla 

32.04.8      Rendaquints 

32.04.9      Singuls cas d´inventar (tenor annada, uorden alfabetic) 

32.05   Annunzchas da parts d´ierta (uorden alfabetic) 

32.06   Impostas da cultus 

32.07   Impostas sün guadagn da vendita da fuond 

32.08   Impostas sün bigliets 

32.09   Sterzadas da las impostas 

32.09.0      Interchantunalas 

32.09.1      Activas 

32.09.2      Passivas 

32.09.3      Actas generalas 

32.10   Imposta sün iertas e sün donaziuns 

32.11   Imposta da defaisa naziunala/imposta federala directa, offerta da defaisa  

    naziunala 

32.12   Imposta da schmertsch 

32.13   Imposta da cumpensaziun pel servezzan da pumpiers 

32.14   Imposta per temps da crisa, duns da charità 

32.15   Imposta dal circul 

32.16   Otras impostas (in singuls dossiers, uorden alfabetic)  

 

 

 

33.   STRASSEN  



   VIAS 

 

33.00   Autoritats, instituziuns 

33.01   Prescripziuns, circularas 

33.02   Statisticas 

33.03   Singulas vias e sendas (in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

33.04   Vias champestras, da spassegiar, per velos ed otras vias sainza nom 

(vias  

   da god vair 11.09, register da las vias champestras e register da   

   proprietaris vair 21.06) 

33.05   Punts, sur- e suotpassagis (in singuls dossiers, uorden alfabetic; in  

   connex cun fabricas da vias vair 33.03) 

33.06   Plazzas publicas, implants publics 

33.07   Finanzas, contribuziuns ordinarias da la confederaziun e dal chantun,  

   garanzias da contribuziuns, disposiziuns, quints pel mantegnimaint da 

las  

   vias 

33.08   Noms da las vias, denominaziun, numeraziun da las chasas (vair eir  

   14.03.0), register da las vias, classificaziun 

33.09   Parcar permanentamaing dürant la not, ütilisaziun speciala da terrain  

   public 

33.10   Servezzan da mantegnimaint e servezzan d´inviern 

33.10.0      Servezzan d´inviern 

33.10.1      Nettiamaint da las vias 

33.10.2      Urdegns, maschinas, veiculs 

33.10.3      Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34.   UMWELTSCHUTZ 

   PROTECZIUN DA L´ AMBIAINT 

 

34.00   Autoritats, instituziuns 

34.01   Prescripziuns, circularas 

34.02   Statisticas 

34.03   Allontanamaint dal rument 

34.04   Ütilisaziun dal rument (corporaziun regiunala vair 34.00) 

34.04.0      Edifizis, implants, ingrandimaints 

34.04.1      Mantegnimaint, gestiun 

34.04.2      Finanzas 

34.04.3      Actas generalas 

34.05   Deponias, deponias da rument da fabrica 

34.05.0      Deponias 

34.05.1      Deponia regiunala, deponias da püssas cumponentas 

34.05.2      S-chart special, concept da deponia 

34.05.3      Actas generalas 

34.06   Reütilisaziun (permiss da ramassar vair 33.08) 

34.07   Protecziun da l´ambiaint 

34.07.0      Insuos-chamaint da l´ajer 

34.07.1      Cataster dals edifizis 

34.07.2      Controllas dal füm e gas dals chamins 

34.07.3      Cumbat cunter la canera, plan da zonas protettas da la canera 

34.07.4      Plants causa immissiuns (vair eir 5.03.2) 

34.07.5      Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35.   VEREINE, PARTEIEN, FESTE, SPORTANLÄSSE 

   SOCIETATS, PARTITS, FESTAS, ARRANDSCHAMAINTS DA 



    SPORT 

 

35.00   Autoritats, instituziuns 

35.01   Prescripziuns, circularas 

35.02   Statisticas 

35.03   Uniuns, societats ed instituziuns (in singuls dossiers, uorden alfabetic,  

   scha na attribui ad ün champ specific; conguala il register da 

chavazzins) 

35.04  Partits (in signuls dossiers) 

35.05   Gratulaziuns, onurificaziuns, necrologs, condolentschas 

35.06   Singuls arrandschamaints 

35.06.0      Festa federala (in uorden cronologic) 

35.06.1      Festivitats per vaschins giuvenils (uorden cronologic) 

35.06.2      Arrandschamaints per domiciliats e vaschins nouvs 

35.06.3      Oters arrandschamaints (in singuls dossiers, uorden  

        cronologic) 

35.06.4       Actas generalas 

35.07   Arrandschamaints da sport (in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36.   VERKEHR, MASSENMEDIEN, TOURISMUS 

   TRAFIC, MEDIUMS DA MASSA, TURISSEM 

 



36.00   Autoritats, instituziuns 

36.01   Prescripziuns, circularas 

36.02   Statisticas 

36.03   Viafier 

36.03.0      Staziun, fermadas 

36.03.1      Implants, binaris 

36.03.2      Gestiun 

36.03.3      Uraris 

36.03.4      Camiunascha, cargo domicil 

36.03.5      Actas generalas 

36.04   PTT 

36.04.0       Telefon, staziuns da telefon publicas  

36.04.1      Rait da condot 

36.04.2      Uffizi da posta, consegna da la posta 

36.04.3      Stabilimaints da razs dirigits, telecomunicaziun 

36.04.4      Actas generalas 

36.05   Cuors d´autos da posta e d´autobus 

36.05.0      Fermadas 

36.05.1      Lingias da bus 

36.05.2      Uraris 

36.05.3      Actas generalas 

36.06   Trafic sün via 

36.07   Concept dal trafic public, trafic regiunal 

36.08   Trafic aviatic (immissiuns da canera vair 34.07) 

36.09   Funicularas, pendicularas, s-chabelleras, runals (vair eir 20.03.3) 

36.10   Radio, televisiun, gazettas 

36.11   Turissem 

36.11.0      Promoziun dal turissem in general 

36.11.1      Stampas, reclama, acziuns, investiziuns a cuorta vista, contribuziuns 

36.11.2      Instrucziun e perfecziunamaint, investiziuns a lunga vista (scoulas  

       vair 31.03 e seg.) 

36.11.3      Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

37.   VERSICHERUNGEN 

   SGÜRANZAS 

 

37.00   Autoritats, instituziuns 

37.01   Prescripziuns, circularas 



37.02   Statisticas 

37.03   Consultaziun da sgüranzas, revisiuns 

37.04   Sgüranzas (in singuls dossiers tenor roms, uorden alfabetic) 

37.05   Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38.    VORMUNDSCHAFTSWESEN 

   AVUADIA 

 

38.00   Autoritats, instituziuns 

38.01   Prescripziuns, circularas 



38.02   Statisticas 

38.03   Masüras d´avuadia (in singuls dossiers, uorden alfabetic) 

38.04   Correspundenza cun otras autoritats 

38.04.0      Autoritats da survaglianza 

38.04.1      Dumandas e sclerimaints 

38.04.2      Actas generalas 

38.05   Survaglianza da pupils 

38.06   Pajamaints d´alimaints antecipats, inchasch d´alimaints (in singuls  

   dossiers, uorden alfabetic) 

38.07   Actas generalas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39.   WASSERVERSORGUNG 

   PROVEDIMAINT D´ AUA 

 

39.00   Autoritats, instituziuns 

39.01   Prescripziuns, circularas 

39.02   Statisticas 



39.03   Administraziun e finanzas 

39.03.0      Tariffa, taxas d´attach  

39.03.1      Quints (vair eir secziun cudeschs) 

39.03.2      Preventiv, plans da finanzas, plans d´economia 

39.03.3      Publicaziuns, lavuors publicas, reclama, inserats 

39.03.4      Provedimaint  d´aua 

39.03.5      Actas generalas 

39.04   Implants 

39.04.0      Cataster da condots, plans generals (vair eir 4.13) 

39.04.1      Rait dad idrants e rait da condots (in singuls dossiers) 

39.04.2      Colliaziuns da singulas chasas e singuls edifizis (schi nu sun pro  

        la dumanda da fabrica) 

39.04.3      Reservuars (in singuls dossiers) 

39.04.4      Staziuns da pumpar (in singuls dossiers) 

39.04.5      Inchaschamaint da funtanas e d´aua da fuond (in singuls dossiers) 

39.04.6      Zonas da protecziun intuorn l´inchaschamaint da l´aua da baiver (in  

        singuls dossiers) 

39.04.7      Telemasüraziun e telecumond 

39.04.8      Uras d´aua 

39.04.9      Actas generalas 

39.05   Bügls publics 

39.06   Contribuziuns chantunalas e contribuziuns da la sgüranza d´edifizis 

   (vair eir 39.04.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40.   WOHNBAUFÖRDERUNG, MIETERSCHUTZ 

   PROMOZIUN DA FABRICA  D´ABITAZIUNS,  

   PROTECZIUN DALS FITTADINS 

 

40.00   Autoritats, instituziuns 

40.01   Prescripziuns, circularas 

40.02   Statisticas 

40.03   Protecziun dals fittadins 



40.04   Promoziun da la fabrica d´abitaziuns socialas (igiena generala e d´abitar  

   vair 18.04.7) 

40.04.0      Subvenziuns per singuls objects da privats 

40.04.1      Subvenziuns a consorzis da fabrica 

40.04.2      Actas generalas 

40.05   Abitaziuns provisorias, ricovers d´urgenza (edifizis vair 28. e seg.) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41.    ZIVILSCHUTZ 

   PROTECZIUN CIVILA 

 

41.00   Autoritats, instituziuns 

41.01   Prescripziuns, circularas 

41.02   Statisticas 

41.03   Organisaziun da la protecziun civila (OPC) 

41.03.0      Organisaziun, organigram 

41.03.1      Singuls servezzans 



41.03.2      Recrutaziun, incorporaziun 

41.03.3      Rapports, exercizis (in singuls dossiers) 

41.03.4      Cuors 

41.03.5      Actas generalas 

41.04   Material, equipamaint persunal 

41.05   Singulas organisaziuns per la protecziun d´impraisas (OPI) 

41.06   Requisiziuns 

41.07   Edifizis OPC/OPI 

41.07.0      Schlers da protecziun publics 

41.07.1      Implants dal OPC/OPI 

41.07.2      Indrizs 

41.07.3      Actas generalas 

41.08   Disposiziuns da fabrica per la PC 

41.08.0      Schlers da protecziun privats (schi nu sun pro´ls permiss da fabrica) 

41.08.1      Controlla periodica dals ricovers da protecziun (organ vair 41.00,  

       singuls dossiers) 

41.08.2      Dispensaziun da l´obligaziun da fabrichar locals da protecziun,  

       pajamaints da cumpensaziun (schi nu sun pro´ls permiss da fabrica) 

41.08.3      Actas generalas 

41.09   Center da scolaziun, regiun da scolaziun 

41.10   Agüd in cas da catastrofas, acziuns d´agüd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42.   ZIVILSTANDSDIENST 

   UFFIZI DA STADI CIVIL 

 

42.00   Autoritats, instituziuns 

42.01   Prescripziuns, circularas 

42.02   Statisticas 

42.03   Uffizi da stadi civil (ufficiant vair 17.05) 

42.03.0      Inspecziuns, rapports 

42.03.1      Manar il register, films da sgürezza 

42.03.2      Documaints (deposit separà tenor ils numers da register pro l´uffizi da 

        stadi civil) 



42.03.3      Actas generalas 

42.04   Tschertificats d´origin (il register es da tgnair in salv permanentamaing) 

42.05   Servezzan d´infuormaziun pel stadi civil 

 



–A– 
Abitaziuns da vacanzas 20.03.2 

Abitaziuns provisorias 40.05 

Abitaziuns socialas, promoziun da la fabrica d´– 40.04 

Absenzas dal persunal da cumün 17.06.4 

Achüsas da pulizia 30.03 

Acquist da terrain tras persunas a l´ester 21.07 

Acziuns da radiografia 18.04.1 

Acziuns da vaccinaziun 18.04.1 

Acziuns d´agüd 41.10 

Acziuns per render plü bunmarchà 13.11 

Administraziun cumünala 16.09 

Administraziun provedimaint d´aua 39.03 

AGRICULTURA 27. 

Agüd da part 18.06 

Agüd in cas da catastrofas  41.10 

Agüd per fügitivs 13.11 

Alarm per impraisas ed in cas d´auazuns, indrizs d´– 23.04.4 

Alarm, organisaziun d´–, indrizs d´– 9.06.3 

Alcohol, administraziun d´– 27.04 

Alcoholissem, provedimaint in cas d´– 13.10 

Alimaints, pajamaints antecipats d´–, inchasch d´– 38.06 

Alimentaziuns 13.11 

Allevamaint da chavals 27.10 

Allevamaint da muvel 27.09 

Allevaziun da bes-chas 22.06.0 

Allogiamaint da sudats 29.04 

Allontanamaint da cadavers 18.03.1 

Allontanamaint dal rument 34.03 

Alpagiar 27.11 

AMBIAINT, PROTECZIUN DA L´– 34. 

Ambulanza 18.04.4 

Annunzchas da parts d´ierta 32.05 

Antennas 4.11 

Apotecas 18.04.0 

Archeologia, plan da zonas archeologic 4.13 

Archiv 16.06 

Armas 30.11 

Arrandschamaints dal persunal da cumün 17.06.3 

Arrandschamaints da sport 35.07 

Arrondimaint da fuond 27.05.0 

Arrondimaints da gods privats 11.05 

Asilants 13.11 

Asils da sulvaschina 22.05.2 

Attests, legitimaziuns da la controlla d´abitants 7.04 

AUAS 19. 

Aua da baiver, controllas da l´–  18.07.6 

Aua da baiver, zonas da protecziun intuorn l´inchaschamaint da l´– 39.04.6 



Aua da far bogn, controllas da l´– 18.07.6 

Aua da fuond 19.05 

Aua da fuond, inchaschamaint da – 39.04.5 

Aua da plövgia, batschigl per l´– 23.03.3 

Aua da plövgia, concept da scul per – 23.03.0 

Aua persa, lös per masürar l´– 23.03.3 

Aua persa, plan per sanar l´– 23.03.0 

Aua suos-cha, pumpas per – 23.03.3 

Aua, guardgia d´ – 19.04.1 

Aua, lös per retrar l´ – (pumpiers) 9.08 

Auals 19.03 

Auas chi sfuondran i´l terrain, permiss dad – 23.05.1 

Auas persas, pürificaziun da las – 23.04 

Auas, protecziun da las – 19.04.3 

Auazuns 19.04.1 

Auazuns, indrizs d´alarm in cas d´ – 23.04.4 

AUTORITATS CUMÜNALAS 15. 

Autos da posta ed autobus 36.05 

Autopsia 12.07 

AVUADIA 38. 

–B– 

Bacharias d´urgenza 18.03.1 

Bacharias, controlla da – 18.07 

Balantscha decimala 20.06.1 

Barats da gods privats 11.05 

Barchas, indrizs da rantar – 19.06 

BASELGIA 24. 

Baselgia evangelica-refuormada 24.03 

Baselgia catolica-romana 24.04 

Batschigl per l´aua da plövgia 23.03.3 

Bes-chas, allevaziun da – 22.06.0 

Bibliotecas 26.04 

Binderas 26.03.3 

Broschüra da bivgnaint 7.08 

Bügls publics 39.05 

Bulais, controlla da – 18.07.2 

Büro da chat 30.09 

Butias, ura da serrar las – 20.08 

 

 

–C– 

Cadavers, allontanamaint da – 18.03.1 

Camiunascha 36.03.4 

Candidaturas refüsadas o retrattas per plazzas da cumün 17.07 

Canera, cumbat cunter la –, zonas protettas da la – 34.07.3 

Carburants 8.08.1 

Cartas da legitimaziun 1.05.3 

Cataster da condots d´aua 39.04.0 



Cataster da lingias 4.14 

Cataster da la rait d´energia electrica  8.04.0 

Cataster da las lingias da gas 8.07.0 

Cataster dals edifizis 34.07.1 

Catasters dals tancs d´öli 14.04.1 

Catastrofas, agüd in cas da – 41.10 

Center da scolaziun da protecziun civila 41.09 

Chamins, controllas dal füm e gas dals – 34.07.2 

CHANALISAZIUN 23. 

Chans, imposta per tgnair – 30.06 

Charn, vendita da – 18.07.4 

Chasas d´uffants 13.12 

Chasas per attempats e per fliamaint 13.04 

Chasas per impedits 13.12 

Chascha da cumpensaziun per famiglias 2.04 

CHATSCHA 22.03 

Chavals, allevamaint da – 27.10 

Chavals, preschantaziun dals – (mobilisaziun) 29.08.1 

Chavals, tgnair – 27.10 

Chemia, guardgia da – 9.09 

Cheu d´secziun 29.09.0 

Chüra a chasa 18.04.5 

Chüra da monumaints, singuls ogets suot – 4.12.2 

Chüra da sandà 18.04 

Chüra dals amalats 18.04 

Classificaziun da las vias 33.08 

Collecziun da suottascripziuns 1.05.5 

Collecziuns privatas 26.05 

Colliaziuns da singulas chasas e singuls edifizis (provedimaint d´aua) 39.04.2 

Colliaziuns da telefon importantas per cas da guerra 25.03.3 

Commando corp dals pumpiers 9.06.1 

COMMERZI 20. 

Commerzi ambulant 20.07 

Commerzi cun bains immobiliars agriculs 27.06.0 

Commerzi cun immobiglias 28.04 

Commerzi da laina 11.03.2 

Concept da scul per aua da plövgia 23.03.0 

Concepts per energias 8.08.1 

Condolentschas 35.05 

Condot da telefon, rait da – 36.04.1 

Condots da chanalisaziun 23.03.4 

Condots d´aua, cataster da – 39.04.0 

Congedis dal persunal da cumün 17.06.4 

Consegnas d´imposta 32.04.5 

Consegna d´uffizi, protocols davart la – 17.04 

Consorzis da scoula 31.04 

Constituziun cussagl da cumün 15.04.0 

Consultaziun da las mammas 18.06 



Consultaziun da professiun 31.05 

Contrats da lavur 3.05 

Contribuziuns ad ospidals 18.05.0 

Contribuziuns chantunalas al cumün 10.04 

Contribuziuns chantunalas e federalas (cudesch fundiari) 21.03.2 

Contribuziuns dal stadi als pumpiers 9.10.0 

Contribuziuns dal cumün a terzas instituziuns 10.05 

Contribuziuns dal cumün a la sgüranza per dischoccupats 3.03.3 

Contribuziuns federalas e chantunalas (chanalisaziun) 23.06 

CONTROLLA D´ABITANTS 7. 

Controlla da predschs 20.07/25.03.4 

Controlla da vivondas 18.07.1 

Controlla da lat 18.07.5 

Controlla periodica dals ricovers da protecziun 41.08.1 

Controlla da bulais 18.07.2 

Controllas dal füm e gas dals chamins 34.07.2 

Cremaziuns 12.04.0 

Cronica 26.03.0 

Cudesch fundiari e masüraziun 21.03 

CULTURA 26. 

Cumbat cunter la canera 34.07.3 

Cumischiuns cumünalas 15.05 

Cumissari champester 29.00 

Cumün da vaschins 6.06/16.05 

Cunfins dal cumün 16.04.0 

Cuors da protecziun civila 41.03.4 

Cuors dal corp da pumpiers 9.06.2 

Cussagl da cumün 15.04 

–D– 

Decoraziuns 14.05 

Defaisa da l´ajer 29.11 

Defaisa dal cunfin 29.11 

Defaisa generala 25.04 

Delegaziuns cumünalas 16.04.1 

Deliberaziun d´impostas 32.04.1 

Demischiuns dal cussagl da cumün 15.04.3 

Denominaziun da las vias 33.08 

Deponias, deponias da rument da fabrica 34.05 

Deposit forestal 11.04.2 

Deschmas 27.13 

Destillaziun da vinars 27.04 

Dischinfecziuns 18.04.2 

Dischoccupats, agüd als – 3.03.4 

Dispensaziun da l´obligaziun da fabrichar locals da protecziun civila 41.08.2 

Dmura, permiss da – 7.05.0 

Documaints dal stadi civil 42.03.2 

Dombraziun dal pövel 7.06 

Domicil d´impostas 32.04.0 



Domiciliats 35.06.2 

Donaziuns 10.04.2 

Don d´edifizis 14.03.4 

Dons da cuttüra 29.07 

Dons da gods 11.06 

Dons da sulvaschina 22.05.0 

Dovairs dal persunal da cumün 17.03 

Drenaschas 27.05.1 

Dret da domicil, refüs dal – 7.07 

Dret da lavur 3.05 

Drets da traversar cun condots, servituts 28.04.1 

Drogas, provedimaint in cas da dependenza da – 13.10 

Dumandas da fabrica 5.03 

Dumandas e sclerimaints conc. avuadia 38.04.1 

Duns da charità 32.14 

Duonnas da part 18.06 

–E– 

ECONOMIA DA GUERRA 25. 

Ecumena 24.06.0 

Edifizis, cataster dals – 34.07.1 

Edifizis da protecziun civila 41.07 

EED administraziun cumünala 16.09.3 

Egualisaziun da finanzas 10.04.0 

Egualisaziun dal pè d´impostas 10.04.0 

ENERGIA 8. 

Energia atomica 8.08.0 

Energias alternativas 8.08.3 

Epidemias  18.03.0 

Equipamaint da pumpiers 9.07 

Equipamaint persunal da protecziun civila 41.04 

Evacuaziun militara 29.11 

Exercizis da las truppas 29.06 

Exercizis da protecziun civila 41.03.3 

Exercizis da pumpiers 9.05.2 

Exhumaziuns 12.04.3 

Experts locals da sanità  18.08 

Explotaziun da gera 20.09 

Exposiziuns 26.05 

Expulsiuns 7.05.1 

–F– 

FABRICA 5. 

FABRICA D´ABITAZIUNS, PROMOZIUN DA – 40.04 

Fairas 20.07 

Famiglias, provedimaint per – 13.07 

Far romma 11.03.2 

FESTAS 35. 

Festa federala 35.06.0 

Films 26.03.2 



Films da sgürezza dal register dal stadi civil 42.03.1 

FINANZAS 10. 

Fits da cumpensaziun 32.04.2 

Fits da fuond 27.13 

Fits da retard 32.04.2 

Fits da squint 32.04.2 

Fittadas da bains immobiliars agriculs 27.06.1 

Fittadins, protecziun dals – 40.03 

Fittanza da fuond 28.05.5 

Fliamaint chasan 18.04.7 

Flüms 19.03 

Fondos 10.04.2 

Formulars dad impostas 32.03 

Forza idraulica 19.04.2 

Fossas 12.04 

Fossas da famiglia 12.04.2 

Fös artificials 14.05 

Fotografias 26.03.2 

Fouras da pischatsch 23.05.2 

Fraud da chatscha 22.05.0 

Frenesia 18.03.0 

Fügitivs, agüd per – 13.11 

Füm, controlla dal – 34.07.2 

Fundaziuns 10.04.2 

Funicularas 36.09 

Funtana, inchaschamaint da – 39.04.5 

Furnarias, controlla da – 18.07.3 

–G– 

Gas natüral 20.09 

Gas, cataster da las lingias da –  8.07.0 

Gas, provedimaint cun – 8.06 

Gestiun da viafier 36.03.2 

Gimnastica in scoula 31.06 

Giodias da gods 11.07 

Giuventüm, provedimaint per la – 13.08 

Glera, explotaziun da – 20.09 

Gods cumünals 11.03 

Gods privats, arrondimaint da –, barats da – 11.05 

Gratulaziuns 35.05 

Gruppas da lavur cumünalas 15.05 

GUARDGIA D´ÖLI 9./9.09 

Guardgia da chemia 9.09 

Guardgia d´aua 19.04.1 

GUERRA, ECONOMIA DA – 25. 

–H– 

Hotels 20.03.2 

–I– 

Idrants, rait dad – 39.04.1 



Ierta, annunzchas da parts d´ – 32.05 

Igiena d´abitar 18.04.7 

Igiena generala 18.04.7 

Iglüminaziun da las vias 8.05 

Immissiuns, plants causa – 34.07.4 

IMMOBIGLIAS 28. 

Impedits ed invalids, provedimaint per – 13.09 

Implantaziuns 11.09 

Implants da la protecziun civila 41.07.1 

Implants da provedimaint d´aua 39.04 

Implants pel provedimaint d´energia electrica 8.04 

Implants pel provedimaint cun gas 8.07 

Implants publics 33.06 

Implants publics da chanalisaziun 23.03 

Implants solars 8.08.3 

IMPOSTAS 32. 

Impostas alla funtana 32.04.4 

Imposta dal circul 32.15 

Impostas da cultus 32.06 

Imposta da cumpensaziun pel servezzan da pumpiers 32.13 

Imposta da defaisa naziunala/imposta federala directa 32.11 

Imposta da schmertsch 32.12 

Imposta militara da cumpensaziun 29.09.1 

Imposta per temps da crisa 32.14 

Imposta per tgnair chans 30.06 

Impostas sün bigliets 32.08 

Impostas sün guadagn da vendita da fuond 32.07 

Imposta sün iertas e sün donaziuns 32.10 

Inchants 16.10 

Inchants da laina 11.03.2 

Inchasch da las impostas 32.04.3 

Inchaschamaint da funtana e d´aua da fuond 39.04.5 

Indemnisaziuns dal persunal da cumün 17.06.3 

Indrizs d´alarm da pumpiers 9.06.3 

INDUSTRIA 20. 

Iniziativas persunalas 1.05.7 

Iniziativas popularas 1.05.4 

Inspectorat da cumüns 16.03 

Inspecturs da fö, rapports dals – 14.04.0 

Inspecziun da charn 18.07.4 

Inspecziun dal stadi civil 42.03.0 

Inspecziun dals pumpiers 9.05.1 

Instrucziun supplementara dal persunal da cumün 17.06.2 

Insuos-chamaint da l´ajer 34.07.0 

Intermediaziun da lavur 3.03.2 

Internamaint 29.11 

Interpellaziuns, intervenziuns 1.05.7 

Invalids, provedimaint per – 13.09 



Inventars da finanzas 10.06 

Inventars da pumpiers 9.07.3 

Istorgia locala 26.03 

–L– 

Laina, commerzi da – 11.03.2 

Lais 19.03 

Lat, controlla da – 18.07.5 

Lat, producziun da – 27.09 

LAVUR 3. 

Lavuraints da stagiun 7.05.2 

Ledscha da fabrica 4.03 

Legats 10.04.2 

Licenzchamaint, renunzcha dal vaschinadi 6.03.2 

Licenzchamaints dal cussagl da cumün 15.04.3 

Lingias da bus 36.05.1 

Lingias da gas, cataster da las – 8.07.0 

Local d´arrest 30.04 

Localitats da l´administraziun cumünala 16.09.0 

Locals da pumpiers 9.07 

Locals da votaziun 1.05.1 

Locaziuns 28.05.0 

Lös per retrar l´aua (pumpiers) 9.08 

Ludotecas 26.04 

–M– 

Malatias contagiusas 18.04.1 

MANSTERANZA 20. 

Mantegnimaint da las fossas 12.05 

Mantegnimaint da las vias 33.07 

Maschinas administraziun cumünala 16.09.1 

Mastralia 1.03.1 

Masüra e pais 20.06 

Materia explosiva 30.11 

Material da protecziun civila 41.04 

Material dad arder 8.08.1 

Medicamaints 18.04.6 

Mediotecas 26.04 

MEDIUMS DA MASSA 36. 

Meglioraziuns 27.05.0 

Meidis 18.04.0 

MILITAR 29. 

Milizia locala 29.11 

Minieras 20.09 

Mobigliar administraziun cumünala 16.09.1  

Mobiglias per amalats 18.04.3 

Mobilisaziun 29.08 

Monumaints culturals 26.03.1 

Monumaints da fossa 12.04.1 

Multas da pulizia 30.03.0 



Mutaziuns cudesch fundiari 21.03.1 

Muvel, allevamaint da – 27.09 

–N– 

Navigaziun 19.06 

Necrologs 35.05 

Nettiamaint da las vias 33.10.1 

Noms da las vias 33.08 

Noms locals 16.04.0 

Nouv domiciliats 35.06.2 

Numeraziun da las chasas 33.08 

Numeraziuns dals edifizis, cataster 14.03.0 

 

 

–O– 

Offerta da defaisa naziunala 32.11 

ÖLI, GUARDGIA D´– 9.09 

Öli mineral 20.09 

Onurificaziuns 35.05 

OPC 41.03 

OPI 41.05 

Ordinaziuns da tschernas e votaziuns 1.05.2 

ORGANISAZIUN CUMÜNALA 16. 

Organ da publicaziun cumünal 16.07 

Organisaziun d´alarm da pumpiers 9.06.3 

Organisaziun da la protecziun civila 41.03.0 

Organisaziun, organigram autoritats cumünalas 15.03 

Orientaziun da la populaziun per cas da guerra 25.03.2 

Ospidals 18.05 

Ouvras electricas 8.03 

–P– 

Pais e masüra 20.06 

Pan, vendita da – 18.07.3 

Parasajettas 14.07 

Parcar permanentamaing dürant la not 33.09 

PARTITS 35.04 

Patentas per venditas in detagl e mezdan 20.03.1 

Patentas, prolungaziun da las – 20.04 

Pendicularas 36.09 

Pensiuns 20.03.2 

Perditas, attests da perdita 32.04.6 

Perfecziunamaint professiunal 20.08 

Perimeter 4.10.1 

Permiss da chanalisaziun 23.05.1 

Permiss da colliaziun da chanalisaziun privata 23.05.0 

Permiss da dmura 7.05.0 

Permiss da schluppettar sulvaschina 22.05.3 

Permiss dad auas chi sfuondran i´l terrain 23.05.1 

Permiss per tancs d´öli 14.04.2 



PERSUNAL DA CUMÜN 17. 

PES-CHA 22.04 

Peschs, vendita da – 18.07.4 

Pè d´impostas 32.04.2 

Pè d´impostas, egualisaziun dal – 10.04.0 

Piket da pumpiers 9.06.7 

Placats 20.07 

Plan da caricas dal persunal da cumün 17.03 

Plan da fuormaziun 4.08 

Plan da nomenclatura 21.06 

Plan d´avertüra  4.09 

Plan da zonas archeologic 4.13 

Planisaziun da quartier 4.10 

Planisaziun da zonas 4.07 

Planisaziun directiva 4.06 

Planisaziun locala 4.05 

Planisaziun regiunala 4.04 

Plans da finanzas  10.08 

Plans dal register fundiari 21.04 

Plans d´economia 10.08 

Plants causa immissiuns 34.07.4 

Plazzas publicas, implants publics 33.06 

Pomicultura 27.07 

Posta, uffizi da – , consegna da la – 36.04.2 

Predschs, controlla da – 20.07/25.03.4 

Premias da la sgüranza d´edifizis 14.03.3 

Preventivs 10.07 

Preventivs conc. provedimaint social 13.05.0 

Proget general da chanalisaziun 23.03.0 

PROMOZIUN DA FABRICA D´ABITAZIUNS 40.04 

Pro Senectute  13.00 

Producziun da lat 27.09 

Promoziun dal turissem 36.11.0 

Propaganda da votaziuns e tschernas 1.05.2 

PROTECZIUN CIVILA 41. 

Protecziun da la natüra, singuls ogets suot – 4.12.1 

PROTECZIUN DA LAS BES-CHAS 22.06 

PROTECZIUN DA L´AMBIAINT 34. 

PROTECZIUN DALS FITTADINS 40.03 

Protecziun da las auas 19.04.3 

Protecziuns d´impraisas (OPI) 41.05 

Protocols da tschernas e votaziuns 1.04 

Protocols pertoccant la consegna d´uffizi 17.04 

PROVEDIMAINT D´AUA 39. 

PROVEDIMAINT D´ENERGIA 8. 

PROVEDIMAINT SOCIAL 13. 

Provedimaint cun gas 8.06 

Provedimaint da lavur 3.04 



Provedimaint da pavel, fain e strom 27.14 

Provedimaint d´aua, administraziun d´aua 39.03 

Provedimaint economic per cas da guerra 25.03.0 

Provedimaint in cas d´alcoholissem e dependenza da drogas 13.10 

Provedimaint medicinal per cas da guerra 25.03.1 

Provedimaint per famiglias 13.07 

Provedimaint per glieud attempada 13.06 

Provedimaint per impedits ed invalids 13.09 

Provedimaint per la giuventüm 13.08 

Provedimaint per sudats 13.11 

PTT 36.04 

PULIZIA 30. 

PULIZIA DA FÖ 14.04 

Pulizia da fabrica 5.03 

Pulizia da trafic 30.10 

Pulizia d´esters 7.05 

Pumpas per aua suos-cha 23.03.3 

PUMPIERS 9. 

Puncts da triangulaziun 21.05 

Punts 33.05 

Pupils, survaglianza da – 38.05 

Pürificaziun da las auas persas 23.04 

–Q– 

Quadern da dovairs dal persunal cumünal 17.03 

Quartiers militars 29.03 

Quints annuals 10.06 

Quints forestals 11.04.0 

–R– 

Radiografia, acziuns da – 18.04.1 

Radunanzas cumünalas 1.03.0 

Rait da condot da telefon 36.04.1 

Rait dad idrants 39.04.1 

Rapports annuals da la pulizia da trafic 30.13 

Rapports da controlla d´impostas 32.04.7 

Rapports da pulizia 30.03 

Rapports da revisiun 10.03.0 

Rapports dal uffizi da stadi civil 42.03.0 

Rapports dals inspecturs da fö 14.04.0 

Rapports dal servezzan da pumpiers 9.05 

Rapreschantanza cussagl cumünal 15.04.1 

Raziunamaint 25.03.4 

Recrutaziun da protecziun civila 41.03.2 

Recuors conc. votaziuns e tschernas 1.05.7 

Recuors dumandas da fabrica 5.03 

Recuors planisaziun da quartier 4.10 

Recuors planisaziun da zona 4.07.2 

Recuors planisaziun directiva 4.06.3 

Recuors planisaziun locala 4.05.3 



Recuors planisaziun regiunala 4.04.2 

Referendums 1.05.4 

Refüs dal dret da domicil 7.07 

Regals da Nadal 13.11 

REGISTER FUNDIARI 21. 

Register da fossas 12.04.0 

Register da las immobiglias 28.06 

Register da las vias 33.08 

Register da multas 30.03.1 

Register dals votants 1.05.0 

Register dal stadi civil 42.03.1 

Register dals ufficiants 15.03 

Register d´abitants 7.03.0 

Register d´impostas 32.04.3 

Register penal 30.03.1 

Relaschs d´impostas 32.04.6 

Rendaquints annuals conc. provedimaint social 13.05.0 

Rendaquints d´impostas 32.04.8 

Rentas transitorias 2.03 

Reserva forestala 11.04.2 

Reservuars 39.04.3 

Restricziuns da pulizia da trafic 30.10.0 

Reütilisaziun 34.06 

Revisiun dal cudesch fundiari 21.03.0 

Revisiun dals tancs d´öli 14.04.1 

Revocaziun da las fossas 12.04.4 

Ricover d´uffants 31.03.0 

Ricovers d´urgenza 40.05 

Ricovers da protecziun, controlla periodica dals – 41.08.1 

Rivas, mantegnimaint e protecziun da las – 19.04.0 

Roba inflammabla 14.05 

Rument da fabrica 34.05 

Rument, allontanamaint dal – 34.03 

Runals 36.09 

Runcadas 11.08 

–S– 

S-chabelleras 36.09 

S-chart special 34.05.2 

Sal, vendita da – 20.07 

Salarisaziun dal persunal da cumün 17.06.3 

Salarisaziun dals pumpiers 9.10.1 

SANITÀ 18. 

Sarineras privatas 23.05.2 

Schlers da protecziun privats 41.08.0 

Schlers da protecziun publics 41.07.0 

Schluppettar sulvaschina, permiss da – 22.05.3 

Schurnals d´impostas 32.04.2 

Scolaziun dal persunal da cumün 17.06.2 



Scorcharia, allontanamaint da cadavers, bacharias d´urgenza 18.03.1 

SCOULA 31. 

Scoula industriala 31.03.4 

Scoula primara 31.03.1 

Scoula reala 31.02.3 

Scoula secundara 31.03.2 

Scoulas da musica 31.03.7 

Scoulas per la tscherna da la professiun, 10avel an da scoula 31.03.5 

Scoulas privatas  31.03.6 

Scoulas specialas 31.03.8 

Scoulina 31.03.0 

Sendas 33.03 

SEPULTÜRAS 12. 

Servezzan da mantegnimaint  e d´inviern sün las vias 33.10 

Servezzan da pasts 18.04.5 

Servezzan d´infuormaziun pel stadi civil 42.05 

Servezzan d´inviern 33.10.0 

Servituts 28.04.1 

Sezzüdas dal cussagl cumünal 15.04.4 

SGÜRANZA D´EDIFIZIS 14. 

SGÜRANZAS 37. 

SGÜRANZAS SOCIALAS 2. 

Sgüranza militara 29.10 

Sgüranza per dischoccupats 3.03 

Signalisaziuns da trafic 30.10.1 

Silos 27.12 

SILVICULTURA 11. 

SOCIETATS 35.03 

Societats pel provedimaint cun gas 8.06 

Società da tregants 29.00 

Solars, implants – 8.08.3 

Sondaschas da prouva conc.. minieras 20.09 

Sondaschas da prouva, permiss da sbassamaint per aua da fuond 19.05.1 

Spalüdamaints 27.05.1 

Spargnar energia 8.08.2 

Spazzachamin 14.06 

Spitex 18.04.5 

SPORT 31.06/35. 

Stabilimaints militars 29.03 

STADI CIVIL 42. 

Staziun da viafier, fermativas 36.03.0 

Staziuns da masüraziun da gas 8.07.3 

Staziuns da pumpar 39.04.4 

Staziuns da transfuormatur 8.04.3 

Staziuns da telefon publicas  36.04.0 

Sterzadas 32.09 

Stimas d´edifizis 14.03.1 

Succuors d´inviern 13.11 



Sudats, provedimaint per – 13.11 

Sulvaschina 22.05 

SUNTERI 12. 

Suottascripziuns, collecziun da – 1.05.4 

Supplemaints per uffants dal persunal da cumün 17.06.3 

Sur- e suotpassagis 33.05 

Surfatscha arabla cun müdada da früt 27.08 

Survaglianza da la pulizia da trafic 30.10.3 

SVR 2. 

–T– 

Tablas d´algordanza 26.03.1 

Tancs d´öli, cataster dals – , revisiuns dals – 14.04.1 

Tariffa provedimaint d´aua 39.03.0 

Tariffa, taxas d´attach per ouvras electricas 8.03.1 

Tariffa, taxas d´attach per societats pel provedimaint cun gas 8.06.1 

Taxas (incasso) 10.03.3 

Taxas d´attach provedimaint d´aua 39.03.0 

Taxaziuns d´imposta 32.04.1 

Taxi, impraisas da – 20.03.3 

Telecomunicaziun 36.04.3 

Telefon, staziuns da telefon publicas  36.04.0 

Telemasüraziun e telecumond implants pel provedimaint cun gas 8.07.4 

Telemasüraziun e telecumond implants pel provedimaint d´energia electrica 8.04.4 

Telemasüraziun e telecumond provedimaint d´aua 39.04.7 

Televisiun cun cabel 4.11 

Temp da lavur dal persunal da cumün 17.06.4 

Temp da schanai per la sulvaschina 22.05.2 

Tgnair chavals 27.10 

Tössis 18.04.6 

TRAFIC 36. 

Trafic aviatic 36.08 

Trafic public, trafic regiunal, concept dal – 36.07 

Trafic sün via 36.06 

Transport da baras 12.08 

Transport da persunas 20.03.3 

TRAR A SCHAIBGIA 29. 

Tschertificats d´origin  42.04 

TURISSEM 36.11 

–U– 

Üerts d´implantaziun 11.10 

Ufficiants 15.03 

Ufficinas protettas 13.12 

Uffizi da posta, consegna da la posta 36.04.2 

Uffizi da stadi civil 42.03 

Uniuns 35.03 

Uorden champester 27.05 

Ura da pulizia 30.05/30.08 

Uras da serrar las butias 20.08 



Uraris da viafier 36.03.3 

Uraris d´autos da posta e d´autobus 36.05.2 

Uras d´aua 39.04.8 

Urdegns da pumpiers 9.07 

Urdegns, maschinas, veiculs per il servezzan da mantegnimaint da las vias 33.10.2 

Üsanzas 26.03.4 

Ustarias 20.03.0 

Ütilisaziun dal rument 34.04 

Ütilisaziun speciala da terrain public 33.09 

–V– 

Vacanzas dal persunal da cumün 17.06.4 

Vaccinaziun, acziuns da – 18.04.1 

Vaschels 12.09 

VASCHINADI 6. 

Vaschins d´onur 6.03.1 

Vaschins giuvenils, festivitats per – 35.06.1 

Vaschins nouvs 35.06.2 

Veiculs, preschantaziun dals – (mobilisaziun) 29.08.2 

Velos e velos a motor, vignetta da – 30.07 

Vendita da charn 18.07.4 

Vendita da peschs 18.07.4 

Vendita da pan  18.07.3 

Viadis da persunal da cumün 17.06.1 

Viafier 36.03 

VIAS 33. 

Vias champestras, – da spassegiar, – per velos 33.04 

Viticultura 27.07 

Vivondas, controlla da – 18.07.1 

Vopnas 26.03.3 

VOTAZIUNS E TSCHERNAS 1. 

 

 

–Z– 

Zavraders d´öli 23.05.2 

Zonas da protecziun intuorn l´inchaschamaint da l´aua da baiver 39.04.6 

Zonas protettas da la canera 34.07.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


